
SZKOŁA Nazwa szkoły: Zespół Kształcenia Specjalnego nr1
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TYTUŁ PROJEKTU REALIZOWANEGO W ROKU SZKOLNYM 2008/2009

REKOMENDACJE: 

Informacje o szkole
Zespól Kształcenia Specjalnego nr 1 jest publiczną szkołą, w skład której wchodzi: Przedszkole nr 

34, Szkoła Podstawowa nr 18, Gimnazjum nr 18. Placówka kształci dzieci z niepełnosprawnością w stopniu 
lekkim, umiarkowanym i znacznym. Zajęcia prowadzone są metodą ośrodków pracy w ośmioosobowych 
zespołach edukacyjno – terapeutycznych. Nauczyciel wychowawca opierając się na podstawie programowej 
przygotowuje  dostosowany  do  możliwości  psycho–fizycznych  plan  pracy  na  dany  rok  szkolny. 
Klasopracownie  znajdują  się  w  dwukondygnacyjnym  budynku  o kubaturze  4900  m2  i  powierzchni 
użytkowej  863,7m2  wybudowanym  w  1956  roku  przy  ulicy  Walczaka  1  w  centrum  miasta.  Układ 
komunikacji  drogowej  i  dostęp  do  szkoły  dobry.  Otoczenie  stanowi  zabudowa  sakralna,  usługowa  i 
mieszkaniowa. Teren działki zagospodarowany jest zielenią niska i wysoką.

7 kroków
Powołano  komitet  lokalny.  Została  podjęta  współpraca  z  Radą  Rodziców,  Urzędem  Miasta, 

Nadleśnictwem Bogdaniec,  Zakładem Utylizacji  Odpadów, Grupą Energetyczną  ENEA S.A.  Oddział  w 
Gorzowie  Wielkopolskim,  Wojewódzkim  Ośrodkiem  Metodycznym,  Zarządem  Okręgu  LOP,  PGE 
Elektrociepłownią  Gorzów Wlkp.,  Miejskimi  Zakładami  Komunikacji,  Stacją  Edukacji  Ekologicznej  w 
Lubocieszy na terenie Barlinecko – Gorzowskiego Parku Krajobrazowego, Stowarzyszeniem przy Zespole 
Kształcenia Specjalnego nr 1 oraz prasą o zasięgu regionalnym – „Gazetą Lubuską”.   Na początku i na 
końcu roku szkolnego przeprowadzono audyty. Opracowano kodeks ekologiczny - wierszem. Prowadzony 
jest monitoring. 

Plan działań na bieżący rok szkolny
Zrealizowano  w  placówce  program  ekologiczny  „Pomagamy  przyrodzie  i  sobie  wzajemnie”. 

Priorytetem były dwa obszary: energia i gospodarka odpadami. W ramach działań wymieniono 28 (88%) 
okien  w  czterech  klasopracowniach  i  części  korytarzy,  wymieniono  15  żarówek  na  świetlówki 
energooszczędne,  zmiany  te  zmierzały  do  podniesienia  jakości  zarządzania  szkołą  i  środowiskiem. 
Przedsięwzięcie polegało także na przeprowadzeniu w Gorzowie Wlkp. kompleksowej akcji edukacyjno – 
promocyjnej dotyczącej oszczędzania energii i selektywnej zbiórki odpadów. Zostały przygotowane pakiety 
edukacyjne  ze  scenariuszami  zajęć  i  kartami  pracy.  Na  terenie  szkoły  zostały  przeprowadzone  „Dni 
poszanowania energii”.  Odbyły  się  wycieczki  ekologiczne w różnorodne  środowiska  przyrodnicze,  do 
firm,  których  działalność  wpływa  w bezpośredni  sposób  na  środowisko  (np.  elektrociepłownia,  zakład 
utylizacji  odpadów).  Trwa Miejski  Konkurs  Plastyczny „Energię  mądrze  użytkujesz  –  naszą  Planetę 
ratujesz”.  W  szkole  powstał  „Zielony  Teatrzyk”,  przygotowano  autorskie  scenariusze  przedstawień, 
wierszy,  piosenek,  odbyły  się  inscenizacje  teatralne  zachęcające  rówieśników  i  osoby  dorosłe  do 
oszczędzania energii i segregacji odpadów, konkursy zbiórki surowców wtórnych, rodzinny festyn, powstała 
ekomanufaktura  produkująca  przedmioty  z  odpadów  (papier  czerpany)  i  materiałów  przyrodniczych, 
powstały  pojemniki  na  makulaturę  i  baterie, przeprowadzono  z  dziećmi  eksperymenty  i  zabawy 
przyrodnicze, kontynuowano opiekę nad częścią szkolnego ogrodu „Ogród ziołowy – ogród zmysłów”. 
Przygotowano z uczniami plakaty dotyczące oszczędzania energii i z ich pomocą przeprowadzono akcję 
informacyjną  na  temat  oszczędzania  energii  na  terenie  Urzędu  Miasta,  Zakładu  Utylizacji  Odpadów  i 
Zakładu  Ubezpieczeń  Społecznych.  Edukowano  innych  podczas  integracyjnych  spotkań  z  konkursami, 
zabawami dydaktycznymi, wspólną nauką segregowania odpadów z uczniami ze szkół ogólnodostępnych: 
Szkoły Podstawowe nr 17, 13, 15, 9 i Przedszkole nr 31 Edukacja ekologiczna mieszkańców odbyła się 
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poprzez publikacje  w prasie  lokalnej,  przygotowaną  publikację  medialną.  W szkole  rozpoczęto pracę z 
kalkulatorem ekologicznym.   W czerwcu odbędzie się I Regionalny Przegląd Teatrzyków Ekologicznych 
„Zielony Kapturek”,  środki  finansowe w wysokości  5000,00zł  przekazał  na organizacje przedsięwzięcia 
Zakład Utylizacji Odpadów Spółka z o.o..
         Szkoła podejmuje wiele działań na rzecz ochrony przyrody z których większość prowadzona jest od 
wielu lat. Należą do nich: obchody Dnia Drzewa, udział w konkursach plastycznych i wiedzy ekologicznej, 
prace porządkowe w lasach, parkach (m.in. Sprzątanie Świata”), gromadzenie karmy dla zwierząt na zimę, 
dokarmianie  zwierząt,  jak  też  wykonanie  karmników  i  budek  lęgowych,  przygotowywanie  gazetek 
ściennych, pogadanek, haseł propagujących ochronę przyrody,  spotkania z działaczami ochrony przyrody 
(przedstawiciele Nadleśnictw, Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa, Zarządu Okręgu Ligi Ochrony 
Przyrody), organizowanie wycieczek przyrodniczych, szkolnych, miejskich i ogólnopolskich  konkursów, 
działania propagandowe – wystąpienia w środkach masowego przekazu. Od trzech lat  uczestniczymy w 
Programie ekozespołów i wspólnie z członkami ekozespołów realizujemy wyznaczone zadania, 6 stycznia 
2009 p. Dyrektor A. Borkowska odebrała tytuł „Mecenas Polskiej Ekologii” nadany w wyniku uczestnictwa 
w Narodowym Konkursie Ekologicznym „Przyjaźni Środowisku”.

Rozpowszechnianie wiadomości, współpraca i sieć
 w partnerskich instytucjach rozwieszono plakaty zachęcające do oszczędzania energii na terenie 

instytucji jak też prywatnych domów pracowników
 współpraca z innymi szkołami. W ramach programu podjęliśmy współpracę z 4 szkołami i jednym 

przedszkolem: Szkoła podstawowa nr 17, 13, 9, 15 Przedszkole nr 31. Odbyły się turnieje, konkursy 
wspólne zabawy na terenie naszej placówki. Zostaliśmy zaproszeni i wzięliśmy udział w Miejskim 
Turnieju Ekologicznym organizowanym przez Szkołę Podstawową nr 17,

 jesteśmy w trakcie organizacji I Miejskiego Konkursu Plastycznego „Energię mądrze 
wykorzystujesz – nasza Planetę ratujesz”,

 jesteśmy w trakcie realizacji I Regionalnego Przeglądu Teatrzyków Ekologicznych „Zielony 
Kapturek” w Gorzowie Wlkp. Środki w wysokości 5000,00 zł na realizację przedsięwzięcia 
przekazał nam Zakład Utylizacjo Odpadów Spółka z o.o.w Gorzowie Wlkp.,

 w czasie wystawy pokonkursowej i Przeglądu Teatrzyków zaprezentujemy nasz udział w Programie 
„Szkoły dla Ekorozwoju” w postaci wystawy fotografii i prac naszych uczniów. Do udziału w 
wystawie zaprosimy przedstawicieli instytucji społecznych miasta Gorzowa Wlkp., media i 
rodziców naszych wychowanków,

 regularnie informowano rodziców o prowadzonych działaniach za pomocą gazetek tematycznych i 
podczas zebrań,

 zaproszono do współpracy lokalnych partnerów : Zakładów Utylizacji Odpadów Spółka z o.o., 
Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa Urzędu Miasta, Wojewódzki Ośrodek Metodyczny. 
Przekazano tym instytucjom informacje o programie „Szkoły dla Ekorozwoju”,

 w partnerskich instytucjach rozwieszono plakaty zachęcające do oszczędzania energii na terenie 
instytucji jak też prywatnych domów pracowników,

 „Gazeta Lubuska” uczestniczyła z nami w spotkaniu edukacyjnym w Leśnictwie Marwice. Efektem 
notatka prasowa.

Kierunek postępowania szkoły w latach następnych
Mamy nadzieję kontynuować pracę w ramach Programu „Szkoły dla Ekorozwoju”, wprowadzać 

innowacyjne rozwiązania i formy pracy. Uważamy, że jesteśmy na tyle przygotowani, aby zacząć się dzielić 
naszymi  doświadczeniami,  pomysłami  i  wiedzą  z  innymi  tj.  szkołami,  przedszkolami,  placówkami 
kształcenia specjalnego. Mamy nadzieję włączać do współpracy kolejne instytucje społeczne, firmy.
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